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Aktivnosti 

 

Programski direktor se sastao 29. septembra sa ovo  i istarko  držav e uprave i lokal e 
sa ouprave, A o  Br a ić. Na sasta ku je ilo reči o ogi  te a a iz o lasti rada i istarstva. 
Iz eđu ostalog, predstav ik T“ , Ne a ja Ne adić, pokre uo je pita je uređiva ja jav ih rasprava a 
detalj iji ači , a i istarka je potvrdila da će to pita je iti olje uređe o kroz uduće iz e e zako a. 
Takođe, i istarka je ajavila da će iti po ovo otvore a jav a rasprava o )ako u o lokal oj 
sa oupravi, što će ožda iti prilika da se uredi pita je jav ih rasprava i na ovom nivou. Naš progra ski 
direktor je skre uo paž ju i istarki a odstupa ja u sprovođe ju era za uređiva je suko a i teresa 
kod zaposle ih u jav o  sektoru, to jest, a situa iju da je prvo it i ak io i pla  za sprovođe je 
antikorupcijske strategije iz , koji je predviđao da se suko  i teresa uredi a jedi stve  ači , 
izmenjen tako da se ne odnosi na zaposlene u ustanovama zdravstva, kulture, obrazovanja, kao ni na 

o e koji rade u jav i  preduzeći a. Ovo je ila prilika da se i istarka upozna i sa stavovima TS u 

pogledu izrade ovog )ako a o slo od o  pristupu i for a ija a od jav og z ačaja, kao i sa alazi a i 
preporuka a istraživa ja “iste a društve og i tegriteta za . Na sasta ku je ilo reči i o rojnim 

drugi  te a a, a aročito o pla ovi a Mi istarstva da poveća tra spare t ost rada orga a vlasti 
korišće je  siste a e-uprave i poveziva je  i for a io ih siste a, što je već do elo apredak u 
nekim segmetima rada (npr. izdavanje dozvola). Ne adić je u vezi sa ti e ukazao da i ilo potrebno 

postaviti čvršći zako ski os ov za proaktiv o o javljiva je i for a ija o radu orga a vlasti pr. 
propisiva je o aveze da orga i i aju sajtove, u pogledu o avez og sadržaja i odgovor osti za 
objavljeno itd.) 

Predstavnici TS, Bojana Medenica i Nemanja Ne adić, sastali su se 29. septembra sa  predstavnicima  

tvi i g projekta a e je og jača ju kapa iteta Age ije za pr u protiv korup ije. Na sasta ku je ilo 
reči o ogućoj sarad ji T“ a sprovođe ju aktiv osti struč jaka iz Italije toko  ared e dve godine, o 

izradi ovog )ako a o Age iji za or u protiv korup ije, o pri e i strateških doku e ata i iskustvi a 
Italije u pri e i pojedi ih a tikoru pijskih zako a, oduzi a ju i ovi e i korišće ju pose ih istraž ih 
tehnika. 

Među arod i da  prava jav osti da z a o eleže  je . septe ra. Predstavnik TS Ne a ja Ne adić 
učestvovao je na konferenciji i u diskusiji koja je usledila ako  predstavlja ja godiš je pu lika ije o 
praksi Poverenika, a u kojoj je istaknuto pismo koje je Poverenik uputio Narodnoj skupšti i povodo  
pojedi ih odred i u )ako u o ulaga ji a, Ne a ja Ne adić je ukazao a širi pro le  i te de iju 

etra spare t ost postupa ja vlasti. Nai e, u ko kret o  slučaju, ila je orga izova a jav a rasprava 
o nacrtu zakona, ali je nakon toga nacrt bitno promenjen. Taj izmenjeni tekst nije bio objavljen i u njega 

je uvid i alo sa o ekoliko držav ih orga a. Kao posledi a, roj e pro le atič e odred e su ostale 
skrive e sve do dolaska predloga zako a u Narod u skupšti u. “ve to ukazuje da je eophod o 
o ez editi jav ost toko  čitavog zako odav og postupka. 
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Predstavnik Transparentnosti Rade Đurić učestvovao je 28. septembra na konferenciji povodom Dana 

prava javnosti da zna u “arajevu. To  priliko , kao učes ik a regionalnom panelu, izneo je 

interesantna iskustva po pitanju pristup informacijama u Srbiji.  Ukazao je a edostatak političke volje 
da se u apredi siste  i često epostupa je ekih od ajviših orga a. Po e uo je i obaveze preuzete u 

vezi sa ispunjenjem Akcionog plana za Poglavlje 23, kao i najveće prepreke u ostvariva ju prava, pa u 
tom smislu posebno pitanje tajnosti podataka. Đurić je ukazao a eke ove o like izgovora  kod 
uskraćiva ja podatataka od jav og z ačaja kvaziprav e eha iz e zaštite od otvara ja pristupa 
javnosti, pozivanje na odluke Ko isije za zaštitu ko kure ije, avod a eured ost zahteva ili  pozivanje 

a to da ugovor e ože iti o javlj e zato što ije prav os aža .     

Okrugli sto Nove ekonomije o suzbijanju sive ekonomije održa  je . septe ra. Predstavnik TS 

Nema ja Ne adić  se, povodo  izlaga ja čla a Fiskal og “aveta Nikole Altiparmakova o radu Poreske 

uprave i obimu sive ekonimije u proteklih nekoliko godina, založio za ispitiva je uti aja „v.d. sta ja  u 
organima vlasti na ispunjavanje obaveza tih organa. Naime, u izlaganju predstavnika Fiskalnog saveta, 

ukaza o je da je jeda  od razloga za a ju aplatu poreza ogla iti i či je i a da su a čelu ogih 
područ ih jedi i a poreske uprave ili vršio i duž osti. 

A tikorup ijsko savetovalište ALAC  T“ primilo je toko  prošle edelje 27 poziva na telefon 0800 081 

 a još 20 slučajeva otvore o je a os ovu i for a ija do ije ih a ejl ts@tra spare t ost.org.rs, 
pošto , preko Fa e ooka, lič i  ko takti a, sa i ter eta ili iz pres klipi ga.  

G. Draguti  Protić a  je poslao za i ljiv slučaj u vezi sa su ve ija a. Dostavljeno a  je reše je 
Mi istarstva poljoprivrede i zaštite život e sredi e koji  se žal a g. Protića a reše je direktora Uprave 
za agrar a plaća ja od ija kao eos ova a. Iz sa og reše ja vidi se da je Dragutin morao da vrati 

podsticaj kao i zateznu kamatu. Problem je nastao u o o  tre utku kada je Mi istarstvo iz prilože e 
prije i e za otkup stoke, za koje je do ije  podsti aj, izvelo zaključak da je isporučila  ro e zapravo 
prodava  ro e či e je prekrše a Ured a o korišće ju podsti aj ih sredstava za tov ju adi. Ured o  je 
predviđe o da ova  za podsti aj ora iti pravda  prilaga je  dokaza. Kako je stra ka priložila 
prijemnicu klanice iz koje se vidi da je prevoznik stoke predao robu klanici, a da je prodavac Dragutin 

Protić, Mi istarstvo je zauzelo dosta nejasan stav da je ured a prekrše a jer je g. Protić tre ao lič o da 
preda goveda u kla i u a e prekо prevoznika koji je transportovao stoku. U ared o  periodu T“ će 
pokušati da pri avi više podataka i zaključi da li je Mi istarstvo isprav o postupilo, da li su ovi postup i 
retkost, od os o da li je ožda u pita ju eka druga eregular ost a stra i ostalih učes ika. 

Na aše  internet sajtu ove nedelje smo objavili pet  tekstova, a na Facebook stranici šest tekstova, 

komentara i linkova u vezi sa antikorupcijskim aktuelnostima. U protekloj sedmici je u medijima 

objavljeno 38 vesti i priloga o aktivnostima Transparentnosti Srbija ili vesti u kojima su citirani stavovi 

predstavnika aše orga iza ije. 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
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Pod lupom 

Zašto su sporni popusti za državne 
službenike 

30. septembar 2016. 

„Bli  piše da je Mi istarstvo za rad zaključilo 
memorandume o saradnji sa nekoliko firmi 

(trgovinski lanci, banke, salo i a eštaja, 
butici, prodavnice sportske opreme, salon za 

ulepšava je , a os ovu kojih je zaposle i a u 
i istarstvu o oguće o da do iju popuste i 

povoljnije uslove kupovine. Kao najspornija 

stvar se ističe to što ovo i istarstvo, preko 
svoje inspekcije rada, ima zakonsku obavezu da 

ko troliše zako itost rada i preduzeća sa koji a 
i a zaključe e ovakve sporazu e o sarad ji. 

)aista, oguća pristras ost pri vrše ju ko trole 
jeste pote ijal o ajveći pro le  i razlog z og 
kojeg Ministarstvo u takve ara ž a e ije 
tre alo i da ulazi. Pored toga, već je ilo 

ekoliko slučajeva u koji a je iz slič ih razloga 
nepristrasnost Ministarstva bila dovedena u 

pitanje. 

Međuti , priča se ože pos atrati i iz drugih 
uglova. M ogi poslov i su jekti ude „popuste  
koji to u stvari isu već predstavljaju e u koja 
se ajčešće aplaćuje . Gotovo svi ogu i ati 
čisto poslov i i teres da po ude popust a 
količi u, sa o da i došli do većeg roja 
klije ata pr. zaposle ih u jed o  držav o  
orga u . ) og toga, za početak treba videti da li 

ovi e ora du i o sarad ji sadrže u se i 
ele e te iz uđe og ili po uđe og poko a za 
Mi istarstvo i zaposle e u je u ili čisti 
poslov i ara ž a . To se ože utvrditi 
jed ostav i  poređe je  – da li iste firme 

nude iste takve popuste zaposlenima u 

privat i  preduzeći a ili zaposle i a u 
i istarstvi a čijoj ko troli e podležu. 

Ako je reč o „čisto poslov o  ara ž a u, koji 
je pod istim uslovima dostupan i zaposlenima u 

privat o  sektoru, opet ostaju eka ereše a 
pitanja. Prvo je da li su i druga potencijalno 

zai teresova a preduzeća i ala priliku da a 
sliča  ači  ostvare poslov u sarad ju, drugi  
reči a, da li o a fu k io iše po odelu stal o 
otvorenog poziva, nadmetanja ili na osnovu 

dogovora za koje e oraju da z aju aš svi. 
Drugi aspekt i a veze sa povere je  u držav e 
organe i primenom pravila o sukobu interesa. U 

najmanju ruku, Ministarstvo je samo, bez 

čeka ja da poda i o ovi  ara ž a i a ađu 
put do medija, trebalo da obelodani i na koji 

ači  se o i zaključuju i uverljive pokazatelje o 

to e da o i isu uti ali a povlašće i tret a  
„sarad ičkih  fir i ili ošteće je ko kure ije. 

 

http://goo.gl/PjRlEj
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Skriveni tužilac vodi skrivenu 
istragu? 

29. septembar 2016. 

U pravnom sistemu Srbije postoji institut 

"prikrivenog islednika" - to je policajac koji se 

infiltrira u kriminalnu grupu kako bi doznao 

njene tajne i prikupio dokaze potrebne za 

optuž i u. Ovaj etod prikuplja ja dokaza se 
gotovo nikada ne koristi. Ako nema prikrivenih 

islednika izgleda da ima prikrivenih javnih 

tužila a, o ih koji istražuju, ali se ne sme znati 

njihov identitet niti broj predmeta. 

Koliko god da prav a država u “r iji e 
fu k io iše i i ače, u slučaju "“ava ala" se to 
de o strira višestruko s až ije. Naj oviju 
epizodu predstavlja postupa je Višeg jav og 
tužilaštva po jed o  zahtevu za pristup 

i for a ija a. ‘eše je  Povere ika za 
i for a ije, po žal i protiv tog tužilaštva, od 
5.9.2016, broj 07-00-0227212016-03 (kopiju 

reše ja je uz svoje saopšte je poslala i i ijativa 
"Ne davi o Beograd" , alože o je Tužilaštvu 
da u roku od pet da a građa i u Draga u 
Mariću iz Beograda dostavi "kopije doku e ata 
iz kojih se ože saz ati roj pred eta kao i i e 
i prezi e postupajućeg tužio a koji vodi 
postupak povodo  ruše ja o jekata u 
Her egovačkoj uli i u Beogradu slučaj 
„“ava ala" ", uz zaštitu lič ih podataka i i e a 
i prezi e a svih osi  služ e ih li a. 

Više jav o tužilaštvo je od ilo zahtev, upuće  
još početko  ju a ese a. U izjaš je ju od 

. , , aveli su da i ajući u vidu to u kojoj 
se fazi postupak nalazi, smatraju da bi 

odavanje  i e a i prezi e a postupajućeg 
tužio a ogle astupiti teške prav e posledi e 
ili druge posledi e "po i terese zaštiće e 
zako o ". Ti i teresi su defi isa i u čl. . 

)ako a o jav o  tužilaštvu koji  je propisa o 
"da je jav i tužila  i za e ik jav og tužio a 
sa ostala  u vrše ju svojih ovlašće ja, te da je 
za ra je  svaki uti aj a rad jav og tužilaštva 
od stra e izvrš e i zako odav e vlasti, 
korišće je  jav og položaj a, sredstava jav og 
i for isa ja ili a ilo koj i drugi ači  koj i  

ože da se ugrozi samostalnost u radu javnog 

tužilaštva". 

Povere ik u svojoj odlu i ističe da Tužilaštvo 
ije pružilo valja e dokaze o ispu je osti i 

jed og uslova za uskraćiva je i for a ija. Tako, 
nije navedeno niti dokazano "kojim propisom ili 

služ e i  akto  zas ova im na zakonu je 

određe o da se traže e i for a ije čuvaju kao 
tajna odnosno da su dostupne samo 

određe o  krugu li a". Drugo, Tužilaštvo ije 
avelo ili dokazalo "koje i to teške prav e ili 

druge posledi e po i terese zaštiće e zako o  
ogle astupiti či je je  traže ih i for a ija 

dostup i  jav osti i a koji ači  od os o, 
usled kojih okol osti". Pri to , kaže Povere ik, 
odred o  čla a a )ako a o jav o  
tužilaštvu јe, iz eđu ostalog, propisa o "da su 
jav i tužila  i za e ik jav og tužio a duž i da 
struč o, saves o, epristras o, pravič o i ez 

epotre og odlaga ja vrše svoju fu k iju, pa 
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se či je je  dostup i  traže ih i for a ija 
o ogućava ostvariva je uvida u rad Višeg 
jav og tužilaštva u Beogradu i poštova je 

avede e zako ske odred e u vezi sa slučajem 

„“ava ala"." Dalje se ističe da roj i propusti u 
radu adlež ih orga a i služ i, koje je, iz eđu 
ostalog, utvrdio i )aštit ik građa a, dodat o 
pojačavaju i teres jav osti za i for a ije. 

U vezi sa eve tual o  zaštito  podataka o 
lič osti Povere ik u reše ju avodi da su i e i 
prezi e postupajućeg tužio a traže i u vezi sa 
vrše je  jegovih zako skih ovlašće ja, i da su 
ispunjeni zakonski uslovi da se ti podaci daju, pri 

če u "pri če u je i teres jav osti da z a, 
pretež iji u od osu a i teres zaštite prava na 

privatnost lica na koje se iste odnose". 

 

Tra spare t ost Sr ija u vezi sa ovi  slučaje  
ističe ekoliko it ih či je i a: 

 Šta god da je oglo iti eve tual o 
opravda je Tužilaštva pre tri ese a, da se u toj 
fazi istraž ih rad ji jav osti e dostave podaci o 

ovom predmetu, takvo opravdanje je danas, pet 

ese i ako  uz e irujućih događaja, z at o 
sla ije, jer se u eđuvre e u isu pojavile 
informacije koje bi pokazale da se bilo kakva 

istraga uopšte vodi u to  slučaju; 

2) Nepostupanjem po obavezujuće  reše ju 
Povere ika VJT je potvrdilo su je da ije reč o 
slučaj o  propustu, razli i u prav i  
shvata ji a i slič o, već da je od početka 
postojala namera da se informacije uskrate; 

 o razlozi a za uskraćiva je i for a ije se 
ože sa o agađati - najgora opcija bi bila da 

se istraga koja i i ala za ilj utvrđiva je 
krivič e odgovor osti u ovo  slučaju uopšte i 

ne vodi, pa da bi davanje bilo kog podatka o 

to e sa o otežalo skriva je takvog sta ja; 

 Či i se da skriva je i e a i prezi e a 
zamenika Višeg jav og tužio a koji je zaduže  za 
ovaj predmet donekle ima opravdanje, ali na 

drugi ači  od o og koji je predstavlje . Pošto 
je tužilaštvo hijerarhijski orga izova o, koji god 
da je zamenik dobio ovaj predmet u rad, sam 

viši jav i tužila  e ože da izbegne 

odgovor ost za e postupa je. To e oslo ađa 
odgovor osti ilo kog za e ika, ali či i podatak 
o to e ko je do io ko kret o zaduže je a je 
relevantnim; 

 Jeda  od pokazatelja da tužilaštvo ije 
postupilo kako treba jeste okolnost da se ovim 

pred eto  uopšte avi Više jav o tužilaštvo u 
Beogradu a e Tužilaštvo za orga izova i 
kriminal. Naime, sve i da nema odgovornosti 

visokih jav ih fu k io era što ože iti jeda  
od razloga da se usta ovi adlež ost ovog 
tužilaštva , očigled o je ekoliko krivič ih dela u 

oći iz eđu . i . aprila . preduzela 
grupa od više li a koja su zajed ički  
delova je  či ila orga izova u grupu. 
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Šta znači biti vodeći 

25. septembar 2016. 

Naslovi kako je „“r ija vodeća u regio u ...  
ovaj put „u o lasti jav ih a avki  osva uli su 

u mnogim medijima. Iz izjave eksperta EBRD 

Veljka “ikiri e, čiji i tervju za Ta jug je povod za 
ovaj komentar,  e vidi se u če u se ta vodeća 
uloga pokazuje, niti se iz vesti vidi da je novinar 

tražio o jaš je je. 

Šta god da je islio, ova vest ože iti povod 
da se zapita o kako i uopšte ogle da se 
mere zemlje, kakvo bi to bilo nadmetanje u 

jav i  a avka a. “tepe  razvoja se ože 
meriti na formalnom nivou – ko ima nabavke 

uređe e zako o , ko e; da li zako i sadrže 
određe a pravila koja se smatraju standardom 

dobre prakse; da li postoje institucije koje treba 

da sprovedu te zako e i druge koje će da 
adziru poštova je pravila. Dalje, ože se zaći 

iza for e, da i se došlo do ostvariva ja iljeva 
javnih nabavki – npr. kroz odgovore na pitanja: 

Da li se u jed oj državi do ija bolja vrednost za 

isti novac(ili ista vrednost za manje novca) nego 

kod suseda? Da li se na tenderima javlja 

veliki roj učes ika? Da li se ugovori o javnim 

nabavkama poštuju? Koji procenat 

Nepravilnosti bude uoče , a koji kaž je ? Da li 

se sve a avke koje sprovodi jav i sektor vrše 
po pravilima, ili se izuzimaju one najvrednije? 

Uopšte uzev, „ iti aj olji  jeste stvar za po os, 
ali je od toga još olje „ iti do ar . Nai e, 

aj olji se ože iti i z og toga što je 
ko kure ija veo a sla a. )ato je važ o 
porediti ostvare ja za početak sa slovo  
do aćeg zako a, a zati  sa iljevi a z og 
kojeg je do et. A tu, i pored toga što 

esu jivo postoje stal a u apređe ja još od 
prvog zakona iz 2002. do danas, i u normativi i u 

praksi, još uvek i a ogo edoseg ut ih 
ciljeva – u pogledu svrsishod osti, poštova ja 
pravila, vrednosti koja se dobija za javni novac, 

ko kure ije, ko trole izvrše ja posla, izuzetaka 
kaž java ja itd. 
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Saopštenja 

 

Za pravo javnosti na pristup informacijama 

28. septembra 2016.  

Transparentnost Srbija, povodo  Među arod og da a prava jav osti da z a, podseća da se pristup 
i for a ija a pokazao kao aj oć ije sredstvo u ruka a građa a za ko trolu vlasti. Međuti , upravo 
z og toga, ovo pravo je epresta o izlože o pokušaji a da ude okr je o ili o es išlje o. 

Građa i “r ije i aju jeda  od aj oljih zako a o slo od o  pristupu i for a ija a, po o e a a 
eđu arod ih istraživa ja. Kao rezultat zahteva koje su uputili građa i, ovi ari, evladi e orga iza ije, 

pa čak i držav i orga i, ali i zaštite koju su pravu a pristup i for a ija a pružili Povere ik za 
i for a ije od jav og z ačaja i Uprav i sud, o eloda je i su ogi poda i koje i eki od fu k io era i 
služ e ika orga a vlasti rado sakrili. Predlozi koris ih iz e a ovog )ako a su još pre pet godi a ili u 
“kupšti i, ali do da as isu usvoje i. ‘okovi za te pro e e u ak io i  pla ovi a su više puta po era i, 
aktuel i je posled ji kvartal , ali još uvek e a i a rta iz e a )ako a. 

Po oljša je pravila o pristupu i for a ija a  je jed o od pita ja koja se prate i u okviru poglavlja  
evropskih i tegra ija. Međuti , ključ i pro le i za ostvariva je ovog prava sve vre e u proteklih  
godi a od ose se a sprovođe je or i koje već postoje u ašoj ze lji. I dalje i a o edopustivu 

situa iju da eka od o avezujućih reše ja Povere ika ostaju eizvrše a, da Vlada ije o ez edila 
izvrše je, a da to ije uči ila i “kupšti a a os ovu izveštaja o pri e i )ako a koje do ija od 
Povere ika svake godi e. Najdrastič iji pri er arušava ja prav og poretka jeste slučaj Mi istarstva 
privrede, koje e sa o da ije ašoj orga iza iji dostavilo kopiju ugovora o upravlja ju Železaro  
“ ederevo , iako je a to ilo o avez o, već je to či ilo uz očigled u zloupotre u eha iza a iz drugog 
zakona o zaštiti ko kure ije . Drugi za ri javajući tre d su epresta e te de ije da se pravo a 
pristup i for a ija a ogra iči drugi  propisi a, što se aročito često dešava upravo u sferi 
raspolaganja javnom imovinom. 

S druge strane, primetni su i neki pozitiv i kora i u jača ju pristupa i for a ija a. Na i ter et 
stra i a a orga a vlasti sve češće se o javljuju it i poda i pre ego što ih iko zatraži, a ekoliko 
orga a je kre ulo i pute  o javljiva ja podataka u for i koja se ože lakše pretraživati i dalje koristiti. 

Transparentnost – “r ija poziva još jed o  sve građa e da se što više koriste pravo  a pristup 
informacijama kako bi vlast bila odgovornija. 

 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Mediji 

Slalom kroz sivu zonu 

NIN, “a dra Petrušić, . septembar 2016. 

Kako je oguće da Fo da ija Novaka Đokovića ože da o javi sve do atore i izvore iz kojih i  stiže 
ova , da su a sajtu Fo da ije „A a i Vlade Diva “ avede i apsolut o svi do atori, dok je poslovanje 

Fo da ije Dragi e Nikolić taj a, a sve je po važeći  zako i a 

Ustav “r ije, u čla u koji se od osi a o aveze predsed ika ‘epu like, ije predvideo po aga je u radu 
hu a itar ih orga iza ija, a pogotovu e da se za to koriste držav i resursi. Doduše, Ustav to nije 

ekspli it o i za ra io, ali taj propust se ože pripisati jedi o edalekovidosti ustavotvora a da 
predvide pojavu koja a  se upravo dešava pod i e o  To islav i Dragi a Nikolić i jihova/ je a 
Fo da ija. Veliki propust i ajući u vidu da je a taj ači  for ira  oća  poligo  u sivoj zo i a ko  
građa ka Dragi a Nikolić zgrće ogro e su e ov a iz eide tifikova ih izvora za potre e svog 
hu a itar og rada, a prito  koristi logistiku ali i i ovi u predsed ika države.  

Osla jajući se a zako  o 

zaduž i a a i fo dovi a po 
kom nije u obavezi da objavi 

imena donatora, Dragica 

Nikolić tu pogod ost o ilato 
koristi i uporno odbija da nas 

o avesti a koji ači  je za 
samo tri godine rada uspela da 

skupi 10 miliona evra. U nekim 

drugim okolnostima to i ne bi 

bilo bitno jer je sav novac, na 

osnovu dostupnih podataka, 

usmerila ka humanitarnom 

radu i a građa i a i ilo 
sa o da joj kažu – hvala, aš 

kao što kažu „hvala  i Novaku Đokoviću i jegovoj fo da iji. Međuti , ko su Đokovićevi prijatelji i 
donatori više je ego tra spare t o aš kao i izvori iz kojih taj ova  stiže a i razlog zašto stiže , dok u 
slučaju Dragi e Nikolić iko e z a da li se radi o altruiz u ili o kupovi i pogod osti.Važ o je još ešto – 

proveriti da li Fo da ija Dragi e Nikolić i a isti status kao i sve ostale fo da ije ili uživa čak i po aši  
zako i a edozvolje e e efi ije. Ako se vrati o a sa  početak je og os iva ja, susrešće o se sa 

eči  a gra i i ska dala: os iva je Fo da ije o javila je pres služ a predsed ika ‘epu like i to u 

vestima na RTS-u. „Po )ako u o zaduž i a a i fo da ija a, fo da ije su evladi e orga iza ije. Da li 
pres služ a predsed ika ‘epu like i a o ičaj da o javljuje os iva je evladi ih orga iza ija? Ne a, 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping


 

strana br 10 

Tra spare t ost “r ija, Pal otićeva 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

štaviše ovo je jedi i slučaj. Otkud ovaj preseda ? Eto, ašao a  se , kaže Ves a ‘akić Vodi elić, 
profesor na Pravnom fakultetu univerziteta Union.  

I to ije ilo sve, s o ziro  a to da je eko i dalje se pita o ko  odo rio da sedište Fo da ije ude a 
A drićevo  ve u , gde su i ače služ e e prostorije predsed ika ‘epu like. Na pita je po ko  os ovu 
i uz koliku zakupninu, odgovor nikada nije dat. Logič o ako i a o u vidu da se Predsed ištvo ikako e 

ože davati u zakup kao ko er ijal a epokret ost, iti je esto gde se drugarski ože dugoroč o 
ugostiti supruga sa sarad i i a.“lučaj je stigao do Age ije za or u protiv korup ije i ti  povodo  
nam za NIN kažu: „Age ija se . godi e avila slučaje  da li Fo da ija Dragi e Nikolić koristi 
služ e e prostorije predsed ika ‘epu like. Ge eral i sekretarijat predsed ika ‘epu like je od ah 
reagovao. Epilog je da je sedište Fo da ije pro e je o . Međuti , epilog je i to što po sve u sudeći 
veza ije u potpu osti preki uta jer aj ogatija fo da ija u “r iji e a sopstve i sajt već je veza a za 
sajt predsednika Republike Srbije www.predsednik.rs pod imenom supruga.predsednik.rs.  

Sajt za promociju privatne fo da ije Dragi e Nikolić  
kao poddomen sajta predsednika Srbije 

registrovala je Uprava za zajed ičke poslove 
repu ličkih orga a i a je u se alazi svi ko takti 
sekretarijata i pres služ e predsed ika “r ije. Na 

pita je da li postoji ači  da se proveri ko su 

do atori Fo da ije i da li ar Predsed ištvo, kada 
već Fo da ija e a tu o avezu, i a o avezu da 

as i for iše o to e da li se jihovi resursi sajt, 
adresa, zaposle i…  koriste za rad Fo da ije, 
povere ik za i for a ije od jav og z ačaja 
Rodoljub Ša ić za NIN kaže: „Ako se vaše pita je 
od osi a eha iza  predviđe  )ako o  o slo od o  pristupu i for a ija a od jav og z ačaja, 
onda je odgovor negativan. Obaveze iz tog zakona odnose se na organe vlasti, subjekte kojima su 

povere a jav a ovlašće ja, ili ih je os ovala država, a e a privat e zaduž i e, fo da ije, NVO... 
Narav o, iako i for a ije o radu ovih su jekata isu dostup e ajširoj jav osti, to e z ači da su 
apsolut o edostup e. O e su uvek dostup e držav i  orga i a čiji je zadatak da vrše nadzor nad 

primenom zakona koji se na njih odnose.  

) ači, u ko kret o  slučaju Mi istarstvu kulture, poreski  i drugi  adlež i  držav i  orga i a čiji je 
zadatak da o ez ede da svi po e uti su jekti deluju u okviru zako a. Što se predsed ika ‘epu like tiče, 
o  je jeda  od šest orga a koji su izuzeti iz adlež osti povere ika za i for a ije. Ali, ezavis o od toga 
ti orga i, kao i svi drugi držav i orga i, i aju sve o aveze utvrđe e ti  zako o . O e se od ose i a 
i for a ije o ači u korišće ja jav ih resursa koji a raspolažu. 

Loša vest je da je povere ik, kao jed a od retkih ko trol ih i stitu ija koja o avlja svoj posao, izuzet iz 
oguć osti da o avi ko trolu, a još gora je što je taj posao dodelje  orga i a koji poslovič o e 

reaguju kada su u pitanju politički oć i i ove ze lje. Bilo i prilič o iluzor o očekivati da a  poreski 
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orga i o jave spisak do atora ili da tužilaštvo, takvo kakvo jeste, povede istragu da li se resursi 
Predsed ištva koriste u privat e svrhe. A kada je u pita ju Mi istarstvo kulture, koje je po zakonu 

adlež o da o avlja ko trolu rada zaduž i e, i ko e je NIN prosledio pita ja, iz eđu ostalih i da li je 
rađe a ko trola i da li su eve tual o utvrđe e eke epravil osti, ezva ič o je do ije  odgovor da 

isu adlež i i o eća je da će zva iča  odgovor stići. Nije stigao. Tako s o ostali uskraće i e sa o za 
odgovor da li je ko trola ikada rađe a, već i za o aj o ogući  zloupotre a a u radu Fo da ije. Na 
pri er, zašto Fo da ija Dragi e Nikolić ikada ije o javila godiš ji izveštaj o radu iako je Zakon o 

zaduž i a a, čiju pri e u ko troliše Mi istarstvo kulture, a to o avezuje. U kaz e i  odred a a 
istog zako a predviđe a je kaz a od .  do .  di ara „ako izveštaj o radu e uči e dostup i  
jav osti .  

Fondacija je do sada samo poštovala o avezu da fi a sijski izveštaj koji se svodi a ulaz i izlaz sredstava 
dostavi APR-u, a ijed o  ga ije upriličila za jav ost. ‘e i o, ako pogleda o sajt Fo da ije „A a i 
Vlade Diva , videće o e sa o da za svaku godi u postoji takav izveštaj već i da su u je u avede i 
apsolutno svi donatori i to taksativno po projektima u koje su ulagali. Naravno, NIN je isto pitanje 

prosledio i Fo da iji Dragi e Nikolić, ali u skladu sa jihovo  dosadaš jo  sarad jo  sa ediji a, 
ostao je bez ikakvog odgovora. Da li se radi o krše ju zako a ili je Fo da ija i u ovo  slučaju preko sive 
zo e ašla ači  da deluje „u skladu sa zako o , Ša ić kaže: „Iako je za epoštova je te odred e koju 
po i jete, a kojo  se propisuje Jav ost rada  svih zaduž i a i fo da ija, predviđe a čak i prekršaj a 
kaz a, ipak je, rekao ih, reč o, za aš prav i siste , ažalost, gotovo karakteristič oj ukras oj  or i. 
Jer ta odred a tač o glasi: …o avez e su da godiš ji izveštaj o radu uči e dostup i  jav osti 
objavljivanjem putem i ter eta, pu lika ije, ili a drugi pogoda  ači . Pa ije teško pretpostaviti da će 
se ogi od su jekata koje o avezuje  odlučiti za drugi pogoda  ači , šta god to z ačilo. 

Drugo pitanje za Ministarstvo, koje je 

ostalo ez odgovora, od osi se a član 

. )ako a koji kaže: „Ciljevi i delova je 
zaduž i e i fo da ije e s eju iti 
usmereni na ostvarivanje posebnih 

i teresa političkih stra aka , a pod ti  
se podrazu eva eposred o učešće u 
izbornoj kampanji ili prikupljanje 

sredstava za izbornu kampanju 

određe e političke stra ke, koali ije ili 
ka didata, kao i fi a sira je političke 
stra ke, koali ije ili ka didata. I ajući 
u vidu da je građa ka Dragi a Nikolić 

a sve skupove vodila predsed ika, pa s o i ali priliku da predsed ika države vidi o dok je uručivala 
ključeve kuća koje je Fo da ija popravila ako  poplava, priliko  re ovira ja ekoliko porodilišta ili 
otvara ja osta u Kraljevu, stvara se utisak da ga je svoji  ov e  i svojo  hu a itar o  delat ošću 
promovisala. Zbog takve zloupotrebe Ministarstvo i oglo čak i da uki e Fo da iju, ali je pita je da li se 
o a ože dokazati.  
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Ti  povodo  Ne a ja Ne adić, progra ski direktor Tra spare t osti “r ija, kaže: „Takve odred e se 
usko i for al o tu ače. To islav Nikolić ije io ka didat za posla ika ili odbornika, niti je funkcioner 

“N“, pa se e ože reći da je Fo da ija učestvovala u iz or oj ka pa ji. Tako ešto i se oglo tvrditi 
da je priliko  predstavlja ja Fo da ije ilo zapaže o učešće ekog ka didata “N“ ili druge partije. Ako 
Nikolić ude ka didat a predsed ički  iz ori a, Fo da ija e i s ela da ga uključuje u svoje 
aktiv osti . 

Ipak, kada je edav o u “kupšti i pokre uto pita je zako itosti rada Fo da ije, pre ijer Vučić je 
nevoljno najavio kontrolu, ali se nije pozabavio nijednom od navede ih dile a, već je upriličio odgovor u 
stilu – ispitaće o ali JA va  kaže  da je sve u redu, i dodao: „Ako vi i ate ikakvu su ju, re ite a  da 
je ova  potroše  drugačije. Video sa  sa o ogo ajki i ogo de e da se raduju o o e što je o a 
uradila.  

Ti e je priča opet us ere a ka o o e što iko e spori – do atorskoj isiji Fo da ije Dragi e Nikolić, a 
e ka pita ju kako je o a došla do ov a koji  je ispu java. ‘e i o, sa o u . je a fo da ije je 

skupila 409 miliona dinara i iza sebe ostavila ozloglaše og “orosa provladi i ediji as ured o 
o aveštavaju da ulaže e or u svotu u ruše je aktuel og reži a  koji je zajed o sa “o jo  Liht a i e 
Fo da ije za otvore o društvo pri avio  ilio a i Fo da iju A e i Vlade Div a sa  ilio a. 
‘eagujući a pita je ko je i zašto uplatio Fo da iji Dragi e Nikolić toliki ova , To islav Nikolić je izjavio: 
„Nova  je uglav o  iz i ostra stva, a do atori e žele da udu i e ova i iz više razloga . 

Da li je aš tako? Tač o je da su stra i u veći i slučajeva do atori koji e ogu da očekuju pogod osti 
od predsed ika, ali ije uvek tako. ‘e i o, ugarski iz is e  Cveta  Vasilev, čiju ekstradi iju z og 
pro evere traži Bugarska a o  od srpskih vlasti traži da e ude izruče  u tri avrata je uplaćivao veće 
svote i to dok je io veći ski vlas ik “rpske fa rike stakla koja je “r iji dugovala  ilio a evra za struju 
i gas. Prito  Cveta  ije jedi i gu itaš koji je io široke ruke jer kosovski pokraji ski od or D““-a tvrdi da 

postoji opravda a su ja da je Metalurški ko i at Trepča, u vre e u dok su rad i i pri ali iz udžeta 
.  di ara, do irao „ as oslov u su u ov a u fo d Dragi e Nikolić . Dakle, nisu uvek stranci i ne 

žele uvek da udu a o i i. Fir a za izradu igračaka Pilot Toy a svojoj zva ič oj i ter et-prezentaciji u 

de e ru . godi e avodi da je „kao i prethod ih godi a, i ove spo zor prve da e . Kas ije se 
direktor Darko Popović pravdao da je ila sa o jed a do a ija u pita ju a da je jegova pi-ar služ a to 

apisala da „ apu paju z og re o ea fir e , ali čak i da je tako – pogodnosti su stigle.  

To islav Nikolić je od ah ko kret o jegov ge eral i sekretar  po dolasku a duž ost raski uo 
sarad ju sa fir a a preko kojih su do tada a avlja i ovogodiš ji paketići i sklopio ugovor sa Pilot Toy.  

“arad ja se održala do dočeka ove Nove godi e, kada je i pored ared e Vlade da se presta e sa 
paketići a z og šted je Predsed ištvo kupilo e sa o duplo skuplje paketiće već je po erilo i staros u 
granicu dece koja dobijaju poklone sa 11 na 14 godina. Ukoliko bi se dokazalo da ijedan od navedenih 

pri era predstavlja uslugu za do a iju, o da is o ogli da govori o o oz ilj o  krše ju )ako a o 
Agenciji za borbu protiv korupcije koji propisuje da svaki funkcioner mora da prijavi poklone u vezi s 

vrše je  svoje jav e fu k ije ali i da li e poveza o s fu k io ero  e ože da pri i poklo  koji je u 
vezi s vrše je  jav e fu k ije fu k io era.  
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Ti  povodo  Jelisaveta Vasilić iz “aveta za or u protiv korup ije kaže: „Age ija za or u protiv 
korupcije mora da kontroliše poklo e. Na izjave To islava Nikoliće, koje sa  videla u šta pi a u koji a 
je on rekao da njegova supruga prima mnoge donacije i poklone, odreagovala sam i rekla da svi ti 

pokloni moraju da se provere. Bitno je da znamo da li su oni dati na ime njegove supruge koja po svom 

i e u i za i a ju e a razlog da do ija poklo e ili su dava i predsed iku Nikoliću. Pro le  je što 
Agencija za borbu protiv korupcije ne radi svoj posao. Pre dve godine sam ih direktno pitala i oni su mi 

rekli da ispituju poreklo i ovi e predsed ika i da rade po prijavi, a to još uvek traje. Age ija koja dve 
godi e e ože da utvrdi o kakvi  se poklo i a radi i da li su o i dati zato što darodav i očekuju ešto 
od predsed ika, e ora uopšte i da postoji . 

Nažalost i taj zako  ije do kraja uređe  da i po je u oglo ezuslov o da se postupa. Da li i a 
esta pri e i ove odred e zavisi od odgovora da li je Fo da ija „poveza o prav o  li e  sa 

predsed iko , a tu zako  ije strikta . Čak i da se utvrdi da jeste, u sledeće  koraku i trebalo 

usta oviti da li je eki poklo  dat Fo da iji u vezi sa vrše je  Nikolićeve predsed ičke fu k ije. A da bi 

to sve Age ija ogla da ispita, orala i da i a saz a ja o ti  poklo i a, a još joj se ikada iko ije 
javio i rekao „poklo io sa  to i to , iti je Fo da ija prijavila „do ila sa  to i to  jer, arav o, se e e 
tretira kao poveza o li e koje i a tu o avezu. To z ači da Age ija e a od čega da poč e, iti ože 
preve tiv o da postupa, već sa o po prijava a. Na pitanje da li ih je bilo i, ako jeste, zašto postupak 
toliko dugo traje, u Age iji kažu: „Tre ut o Age ija postupa po dve predstavke koje se tiču rada ove 
fo da ije. Postupajući po predstavka a, Age ija je radi utvrđiva ja či je ič og sta ja upuće a a 
sarad ju sa drugi  držav i  orga i a i drugi  prav i  li i a, od čega u ogo e zavisi rzi a 
postupa ja po predstavka a. U postup i a pred Age ijo  isključe a je jav ost .  

“udeći po sve u, projekat rač og para Nikolić i dalje ože prilič o ez ed o da plovi kroz važeće 
zakone i postojeću ko trolu. Da i se to pro e ilo orao i da se pro e i i zako ski okvir, kaže 
Ne adić i dodaje: „U svetu ije retkost da se supruge predsed ika ave hu a itar i  delat osti a 
toko  jihovog a data, tako da e i ilo loše da se kod as to pita je uredi zakonom. Trebalo bi 

za ra iti prikuplja je sredstava iz jav ih izvora u te fo da ije i o ez editi veću jav ost podataka ego 
kad je reč o o ič i  fo da ija a, kako i se iz egla svaka su ja .Međuti , da i se pro e io zako , 
nije dovoljna samo inicijativa već i da adlež o i istarstvo, u ovo  slučaju Mi istarstvo kulture, 
pro e i da je to potre o i da se o da realizuje preko Vlade.)vuči li real o u ovo  tre utku i sa ovi  
predsednikom? 
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Zašto se krije duža verzija Vučićevog ekspozea 

Istinomer, 28. septembar 2016. 

Vlada “r ije ije postupila po )ako u o slo od o  pristupu i for a ija a od jav og z ačaja i dostavila 
Isti o eru verziju Vučićevog progra a od  stra a o ko  je Vučić često govorio u jav osti. 

U jav osti se često oglo čuti od pre ijera da 

pripre a opseža  ekspoze od  stra a u ko e će 
detalj o, duže od ilo kog pre ijera ra ije, predstaviti 
poslanicima i javnosti svoj plan za naredni mandat. Do 

održava ja sed i e, roj stra a ekspozea spao je a 
260. Ipak, ni ta verzija nikada do sada nije ugledala 

svetlo dana. Istinomer je od Vlade Srbije 22. avgusta 

zahtevom za slobodan pristup informacijama od 

jav og z ačaja zatražio verziju ekspozea od  
stra a, za koji je pre ijer Aleksa dar Vučić ekoliko 
puta rekao da postoji. Nakon isteka zakonskog roka 

od 15 dana Istinomer je iz Vlade dobio samo odgovor, 

telefo ski  pute , da će i for a iju do iti. Od tada 
do da as, Vlada ćuti, a Isti o er je z og toga poslao i 
žal u Povere iku za i for a ije od jav og z ačaja.  

Dakle, u ovo  tre utku ože se govoriti o tri 

Vučićeva ekspozea. Prvi, od  stra a koji do sada jav ost ije čitala, poto  skraće a verzija od  
stra i a koju su posla i i do ili za vre e skupšti ske rasprave o iz oru ove Vlade. Treća varija ta 
nalazi se na sajtu Vlade Republike “r ije i i a  stra u. U to  doku e tu, koji je i ače tra skript 
skupšti ske rasprave, Vučić je u više avrata potvrdio da je pred posla i i a skraće a verzija 
ekspozea.U toku svog govora Vučić je spo e uo još jed u varija tu ekspozea od  stra a. 
Napominjemo, poslanici su dobili dokument koji je imao 68, a ne 130 strana.  

Govoreći da će da prepriča delove ekspozea i tako skrati vre e svog govora, Vučić se o ratio 
predsed i i Narod e skupšt e Maji Gojković za olivši je da u toku da a dostavi posla i i a prvu i 

avod o ajdužu verziju ekspozea. Međuti , kako je potvrđe o Isti o eru, ovaj pri erak ikada ije 
stigao do parlamentaraca. Posla ik “rpske apred e stra ke “N“  Verolju  Arsić i posla i a pokreta 
Dosta je bilo (DJB) Tatjana Macura potvrdili su da nisu videli plan od 260 strana. Verujte da e z a , 

ožda su i poslali, isa  pregledao papire koji su stizali iz Vlade , kratko je rekao Arsić Isti o eru u 
telefonskom razgovoru. Mi s o i prvu i drugu verziju do ili u papiru. Dake, tu od  stra a i o da ešto 
dužu verziju što je tra skript skupšti ske rasprave, oko  stra a. Ja e veruje  da postoji ta verzija od 

 stra a. Mi s o tražili čak i verziju koju je avod o pisao ruko  a  stra a jer je toliko puta to 
izgovorio u jav osti, ali is o još uvek išta do ili , kazala je Ma ura za Isti o er. Pravo javnosti je da 

z a elokupa  progra  rada ove Vlade, šta to ovi – stari pre ijer o ećava i a koji ači  pla ira da 
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troši poreski ova  za šta ije dovolj a sa o skraće a verzija . Kako ekspoze ije više ilio ski ugovor, 
iti iz is pla  velikog i vestitora, iti škakljiva jav a a avka  ije potpu o jas o šta je otiv da taj 

dokument ostane skriven od javnosti. 

V.D. direktori i dalje na čelu  javnog preduzeća 

N1, 26. septembar 2016. 

Od 37 jav ih preduzeća, koje je os ovala ‘epu lika “r ija, u  su a rukovodeće  estu vršio i 
duž osti, dok se e z a koliko ih je a lokalu. Novi )ako  o jav i  preduzeći a tre alo je da reši taj 
problem, profesionalizacijom uprave i biranjem direktora na konkursi a, ali struč ja i o jaš javaju da 
su ko kursi u praksi više izuzetak ego pravilo. 

Titula za ajduži rad i staž v.d. direktora u “r iji, odlazi prvo  čoveku JP Putevi “r ije - Zoranu 

Dro jaku koji je privre e i direktor tog preduzeća sve od . godi e. Kako preduzeće posluje sa 
privre e i  rukovodstvo  već pet godi a ije želeo da ko e tariše. Ko e tar ije ilo oguće čuti i 
od drugih v.d. direktora."Putevi “r ije" su sa o jed o od  preduzeća koje vode vršio i duž osti, a e 
direktori birani na ko kursi a. Gde su ko kursi i zašto se a jih i dalje čeka, u resor o  Mi istarstvu 
privrede, bili su bez odgovora. Elektroprivreda “r ije, ‘esavi a, Pošta “r ije, “r ijašu e, “kijališta, 
Držav a lutrija “r ije, Dipos... ali i još  ključ ih fotelja u jav i  preduzeći a, čiji je os ivač ‘epu lika, 
rezervisa o je za privre e e vršio e duž osti. Konkursi su trebalo da budu uvod u profesionalizaciju 

javne uprave, ali da iz teorije to postane prakse, nije se mnogo toga uradilo. 

Vršio i duž osti su ajpodlož iji uti aju politike, o jaš ja Ne a ja Ne adić iz orga iza ije 
Tra spare t ost “r ija. O i, dodaje Ne adić, ogu iti s e je i ez ikakvog o razlože ja, u ilo ko  
momentu i bez razloga: "Ne sa o da e postoji volja i spre ost da poštuje )ako  o jav i  
preduzeći a, koji alaže sprovođe je ko kursa, već je ljude koji su a vlasti, koji o tome donose odluke, 

a eki ači  rzelo čak da provuku svoju političku volju kroz pravnu proceduru. Ne samo da nema 

spre osti da se jav a preduzeća depolitizuju, već čak nema spremnosti ni da se na nivou forme ispune 

zakonske obaveze". 

Postavlja je direktora ez raspisiva ja ko kursa pokazuje da su jav a preduzeća i dalje "partijski ple ", 
kaže profesorka a Fakultetu za eko o iju, fi a sije i ad i istra iju A a Tr ović."‘azlog je isključivo 
politički i pokazuje jed u izves u esta il ost siste a. Jed ako tako isu to sa o preduzeća, ego ako 
pogledate kadrovska reše ja Vlade, koja su jav a i koje svako ože da pogleda a sajtu Vlade - veći a 
po oć ika su takođe u v.d sta ju i jeda  ali roj je prošao kroz ko kurs , kaže o a.Kraj aktuel og v.d. 
sta ja u “r iji tre alo i da ude art . godi e, što je zako ski rok - prema nedavno usvojenom 

)ako u o jav i  preduzeći a - da se izaberu novi direktori. 
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Izborna trka uskoro sa novim pravilima 

B92, 26. septembar 2016. 

Nedavno smo ukazali a ekspertske preporuke za iz e u )ako a o fi a sira ju političkih aktiv osti. 
Tom temom bavio se B92: 

Otvara je pregovaračkih poglavlja do sada je ila glav a te a evroi tegra ija, a sada je a red došla 
iz e a ko kret ih propisa koji se tiču otvore ih poglavlja. 

Do kraja godi e i, pre a ak io o  pla u za poglavlje , tre alo očekivati pro e u )ako a o 
fi a sira ju političkih aktiv osti. Evropa je već dala svoje sugestije. Ekspert Evropske unije, Slovenac Jurij 

Toplak, dao je jas e preporuke kako “r ija da po oljša 
svoj zako  o fi a sira ju političkih aktiv osti. 

- prihodi i rashodi onlajn 

- plaća je troškova ka pa je pre iz ora ili ekoliko da a 
posle 

- čitljivi i o laj  fi a sijski izveštaji 

- ali godiš ji pro et ez revizora 

- ravnopravnija raspodela  

- Age ija da izriče kaz e 

- sa k ije veće od koristi 

- predvideti i zatvorske kazne 

"Misli  da je verovat o ajvaž ije eđu ovi  predlozi a to skraćivanje vremena do kada se mogu 

plaćati troškovi iz or e ka pa je zato što je dosadaš ji siste  takav da o es išljava ko trolu koja se 
vrši eposred o posle iz ora. Građa i z aju iz kojih izvora će i i ijal o iti pokrive i troškovi ali išta 
više od toga", s atra Ne a ja Ne adić iz Tra spare t osti “r ija. 

I sve i to ilo drugačije da as za  ese i e čekaju predsed ički iz ori, a staro pravilo kaže da se u 
posled joj godi i pre iz ora e e jaju pravila trke. Predsed i a “kupšti e kaže da vre e a i a 
dovolj o ali da ovakav propis još ije a d ev o  redu. 

"Narav o da će to od stra e izvrš e i zako odav e vlasti iti prouče o i da će o kre uti ti  pute  - da 

će se vlada posvetiti to  pita ju i da će o veo a rzo i ati ili iz e e zako a ili potpu o ov )ako  o 

fi a sira ju političkih stra aka", avela je Maja Gojković, predsed i a “kupšti e “r ije. 

https://goo.gl/w7yI1o
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I dok struč ja i kažu da preporuke i aju velike ša se da udu usvoje e jer dolaze iz Evrope, odatle stiže 
i ocena da Srbija za sada pravi dobre evropske korake. 

"Otvara je Poglavlja  i  je io veliki korak apred. “ada kada su poglavlja otvore a, do aći zadatak 
ora iti urađe , a refor e sprovede e tako što će iti pri e je o o o što je eophod o. Ali sigura  

sa  da će do kraja godi e iti otvore o još poglavlja - re i o poglavlje  koje je, po o  išlje ju, 
spremno za otvaranje", izjavio je Izvestilac Evropskog parlamenta za Srbiju Dejvid Mekalister. 

“truč ja i za tra spare t ost fi a sira ja stra aka kažu da a , posle ovog, sledi krup iji zalogaj - 

regulisanje funkcionerske promocije, odnosno razdvajanja toga kada je neko polaganje kamena temeljca 

u kampanji posao, a kada promocija. 
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